Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700077

77

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23279.002060/2021-35. CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA -
CAMPUS DE SALVADOR - CNPJ 10.764.307/0002-01. INSTITUTO EUVALDO LODI, NÚCL EO

REGIONAL DA BAHIA - IEL/BA - CNPJ 15.244.114/0001-54. OBJETO: Prestação de serviço de
agente de integração, realizado a partir de atividades conjuntas para a operacionalização
de programas de estágio, com vistas a oferecer aos educandos oportunidades que
contribuam para sua preparação básica no mundo do trabalho, nos termos da Lei n.
11.788/2008 e demais normas regulamentadoras. Vigência: 29/05/2020 a 28/05/2025.
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993, 11.788/08 e
suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EDITAL N° 60, DE 2 DE JUNHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 54, DE 28 DE MAIO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital nº 54, de 28
de maio de 2021, publicado no DOU de 31 de maio de 2021, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ: "Período de inscrições: de 07/06/2021 a 10/07/2021"
LEIA-SE: "Período de inscrições: de 07/06/2021 a 09/07/2021"

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

EDITAL N° 61, DE 2 DE JUNHO DE 2021
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 55, DE 28 DE MAIO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital nº 55, de 28
de maio de 2021, publicado no DOU de 31 de maio de 2021, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ: "Período de inscrições: de 07/06/2021 a 10/07/2021"
LEIA-SE: "Período de inscrições: de 07/06/2021 a 09/07/2021"

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE BENS SEMOVENTES (ANIMAIS) - PROCESSO Nº
23329.250300.2021-73

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso das suas atribuições delegadas pela
Portaria n° 2050 de 27 de novembro de 2019, resolve:

I - Retificar o Anexo II - CRONOGRAMA DE ALIENAÇÃO DE SEMOVENTES - da
CHAMADA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE BENS SEMOVENTES (ANIMAIS) DO IF BAIANO -
CAMPUS CATU Nº 001/2021, extrato publicado em 30 de Abril de 2021, DOU, Seção 3,
página 72, passando a constar a seguinte redação:

Onde se lê:

. Ev e n t o Data

. Venda dos animais em conformidade com os procedimentos da
Chamada Pública

08/06/2021

Leia-se:

. Ev e n t o Data Horário

. Venda dos animais em conformidade com os
procedimentos da Chamada Pública

08/06/2021 A partir
de
09:00hs

ACIMAR RODRIGUES DE FREITAS
Diretor Geral Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23098.001049/2019-61.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Realizar a
supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo / valor inicial atualizado do
Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 22/2019, a contar de sua assinatura,
conforme previsto na Cláusula Décima Terceira- Das Alterações- e nos termos do § 1°, art.
65 da Lei 8.666/93. E alterar o endereço do contratante. Vigência: 02/06/2021 a
02/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 53.964,00. Data de Assinatura:
02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23133000655202020. Objeto: Contratação de Empresa especializada para

prestação de serviços relacionados a fornecimento de materiais e mão de obra

necessária para realizar as instalações do sistema de alarme e detecção de incêndio

nos alojamentos do Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2021

das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl

2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou

https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 07/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

17/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIFRAN TEIXEIRA GUIMARAES

Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2021) 158143-26428-2021NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 90/2020.
Nº Processo: 23348.002074/2020-15.
Dispensa. Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 05.229.176/0001-33 - TOP TEAM BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência contratual em 11 (onze) dias, findando em 14/06/2021.. Vigência: 04/06/2021
a 14/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.738,00. Data de Assinatura:
02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23349.000186/2018-07.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado:
19.823.630/0001-94 - BRUNO A. B. M. DE BARROS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato ora aditando pelo período de 01 de junho de 20201 à 31 de maio de 2022
c.om acréscimo de valor. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.068.620,00. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS TAUÁ
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Tauá,
neste ato representado(s) pelo(s) signatário(s), vem TORNAR PÚBLICO a aplicação de
penalidade em face da empresa CLEAN MASTER TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI- CNPJ
CNPJ/MF sob o nº 14.346.629/0001-00, nos autos do processo 23490.000334/2020-66, de
impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União e descredenciamento
do SICAF pelo prazo de 12 (doze) meses, por não entrega do material previsto no termo
de referência do edital, item 22 e no art. 87 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Em 1º de junho de 2021
JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO

Diretor-Geral

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23491.019142/2016-37.
Dispensa. Nº 3/2016. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 33.000.118/0001-
79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: SUBSTITUIÇÃO DA
EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL NO CONTRATO Nº
07/2016, FIRMADO COM O IFCE CAMPUS TIANGUÁ, PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE
TELEFONIA FIXA.
A ALTERAÇÃO OCORRE EM RAZÃO DO ATO Nº 2.875, DE 26 DE ABRIL DE 2021, DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, PUBLICADO EM 3 DE MAIO DE 2021 NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO, Nº 81, SEÇÃO 1, QUE TRANSFERE AS OUTORGAS PARA PRESTAR O
SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), DETIDAS POR TELEMAR NORTE LESTE S.A. -
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, À OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus
Tianguá NOTIFICA a empresa EDITORA E LIVRARIA CULTURA EIRELLI, CNPJ nº
11.002.868/0001-47, para apresentação de defesa prévia quanto ao não envio dos bens
constantes na nota de empenho 2019NE800286, referente ao Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 60/2019 - UASG 153045, devido a empresa encontrar-se em lugar
incerto e não sabido.

A manifestação deverá ser encaminhada no prazo máximo de 5 (cinco) dias
úteis contados da data desta publicação.

A íntegra do Processo nº 23491.000704/2021-36 está disponível no endereço
eletrônico ifce.edu.br/sei.

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
Diretor-Geral

CAMPUS IGUATU
EDITAL Nº 8, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE IGUATU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela portaria nº 397, de 27/05/2016, torna pública a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para
contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus de
Iguatu, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 14/06 a 18/06/2021. Inscrição somente via Internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br. Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação
exigida e todas as informações do certame encontram-se no Edital disponível, na
íntegra, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br. Remuneração: R$ 3.130,85 (Três
mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos. Carga-horaria semanal: 40h.
Duração máxima do contrato: Até 1(um) ano, prorrogável por igual período.

FRANCISCO HEBER DA SILVA

ANEXO

. CÓ D. Á R EA S U BÁ R EA V AG A S CAMPUS

. 01 GeoCiências Geografia Fìsica 02 Iguatu

. 02 Serviço Social Política Social e Sociedade 01 Iguatu

. 03 Letras Língua
Portuguesa

01 Iguatu

*O título de pós-graduação apresentado pelo candidato no ato da
contratação constituirá a parcela de sua remuneração, a título de Retribuição por
Titulação - RT, correspondente à Tabela da carreira de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-07T04:54:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial